
Serie Ordinaria n. 23 - Martedì 08 giugno 2021

– 40 – Bollettino Ufficiale

D) ATTI DIRIGENZIALI
	 Giunta regionale

D.G. Agricoltura, alimentazione e sistemi verdi
D.d.u.o. 3 giugno 2021 - n. 7528
D.g.r. 3803/2020 – Decreto 1671/2021 - Approvazione 
graduatoria domande ammissibili e finanziate relative al 
bando per l’assegnazione di contributi regionali a favore 
dei consorzi di bonifica per il finanziamento dell’installazione 
di misuratori sulle derivazioni di acque ad uso irriguo e 
contestuale impegno di spesa a favore di beneficiari diversi 

IL DIRIGENTE DELL’UNITÀ ORGANIZZATIVA 
PARCHI, AREE PROTETTE E CONSORZI DI BONIFICA

Viste la d.g.r. 23 giugno 2020, n. 3272, e la d.g.r. 9 novembre 
2020, n. 3803, con le quali sono stati approvati i «Criteri per l’as-
segnazione di contributi regionali a favore dei Consorzi di bo-
nifica per il finanziamento dell’installazione di misuratori sulle 
derivazioni di acque ad uso irriguo – l.r. 31/2008, art. 95» ed è 
stata determinata una dotazione finanziaria dell’importo di eu-
ro 200.000,00, a valere sul capitolo di bilancio 16.01.203.004762 
dell’esercizio finanziario 2021;

Visto il decreto del Dirigente dell’Unità Organizzativa Parchi, 
Aree Protette e Consorzi di Bonifica 12 febbraio 2021, n.  1671, 
con il quale è stato approvato il «Bando per l’assegnazione di 
contributi regionali a favore dei Consorzi di bonifica per il finan-
ziamento dell’installazione di misuratori sulle derivazioni di ac-
que ad uso irriguo»;

Preso atto che, in applicazione delle procedure previste dal 
bando:

•	nel periodo di apertura della presentazione delle doman-
de, dalle ore 12:00 del 1° marzo 2021 alle ore 12:00 del 2 
aprile 2021, sono pervenute n. 6 domande;

•	l’istruttoria delle domande si è conclusa entro il termine 
previsto di 30 giorni naturali e consecutivi dall’ultimo giorno 
utile per la presentazione delle medesime con la predispo-
sizione di un verbale da parte dei funzionari istruttori;

•	nella fase istruttoria sono state formulate richieste di integra-
zione per n. 3 domande con note prott. n. M1.2021.0068609, 
n. M1.2021.0068611 e n. M1.2021.0068960 del 20 aprile 2021 
alle quali i soggetti richiedenti hanno dato riscontro fornen-
do quanto richiesto;

•	in data 29 aprile 2021, è stato comunicato l’esito dell’istrut-
toria ai soggetti richiedenti;

•	il Consorzio di bonifica Dugali, Naviglio, Adda Serio 
con lettera, agli atti di Regione Lombardia con prot. n. 
M1.2021.0078840 del 5 maggio 2021, ha presentato osser-
vazioni in merito all’attribuzione del punteggio;

•	l’Unità Organizzativa Parchi, Aree Protette e Consorzi di bo-
nifica, con lettera prot. n. M1.2021.0083532 del 12 maggio 
2021, ha accolto le osservazioni formulate dal Consorzio di 
bonifica Dugali, Naviglio, Adda Serio, modificando il pun-
teggio da 35 a 42 punti;

Rilevato, come risultante dal verbale istruttorio, che tutte le do-
mande presentate sono ammissibili a finanziamento e possono 
essere finanziate in quanto a fronte di un costo complessivo di 
euro 376.270,43, la spesa ammissibile è di euro 329.017,81, di cui 
euro 164.498,54 quale contributo a carico di Regione Lombardia;

Visto l’elenco delle domande presentate, tutte ammissibili e 
finanziate, secondo la graduatoria in ordine decrescente in ba-
se al punteggio ottenuto, di cui all’Allegato 1, parte integrante e 
sostanziale del presente decreto;

Ritenuto di approvare la graduatoria di cui all’Allegato 1, per 
una spesa ammissibile di euro 329.017,81 ed un contributo con-
cedibile di euro 164.498,54, la cui spesa trova copertura sul ca-
pitolo di bilancio 16.01.203.004762 dell’esercizio finanziario 2021;

Preso atto delle disposizioni contenute nel decreto legislativo 
126 del 10 agosto 2014, correttivo del decreto legislativo 118 del 
23 giugno 2011, ed in particolare del principio contabile appli-
cato concernente la contabilità finanziaria che prescrive:

•	il criterio di registrazione delle operazioni di accertamento 
e di impegno con le quali vengono imputate agli esercizi 
finanziari le entrate e le spese derivanti da obbligazioni giu-
ridicamente perfezionate (attive e passive);

•	il criterio di registrazione degli incassi e dei pagamenti, che 
devono essere imputati agli esercizi in cui il tesoriere ha ef-
fettuato l’operazione;

Riscontrato che tali disposizioni si esauriscono nella definizione 
del principio della competenza finanziaria potenziato secondo il 
quale, le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nel-
le scritture contabili al momento della nascita dell’obbligazione, 
imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza. 
La scadenza dell’obbligazione è il momento in cui l’obbligazio-
ne diventa esigibile. La consolidata giurisprudenza della Corte di 
Cassazione definisce come esigibile un credito per il quale non vi 
siano ostacoli alla sua riscossione ed è consentito, quindi, preten-
dere l’adempimento. Non si dubita, quindi, della coincidenza tra 
esigibilità e possibilità di esercitare il diritto di credito;

Attestata, da parte del Dirigente che sottoscrive il presente at-
to, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel richia-
mato principio della competenza finanziaria potenziato, delle 
obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigi-
bilità è accertata nell’esercizio finanziario 2021;

Attestato altresì che, sulla base dell’istruttoria svolta, le spese 
impegnate con il presente decreto sono riconducibili alla fat-
tispecie di cui all’art. 3 comma 18 della L. 24 dicembre 2003, 
n.  350 ed in particolare alla lettera c) – acquisto di impianti, 
macchinari, attrezzature tecnico – scientifiche, mezzi di trasporto 
e altri beni mobili ad utilizzo pluriennale;

Dato atto che le opere realizzate andranno ad incrementare il 
patrimonio pubblico e non saranno iscritte al patrimonio di Re-
gione Lombardia;

Vista la legge regionale 31 marzo 1978, n.  34, «Norme sulle 
procedure della programmazione, sul bilancio e sulla contabi-
lità della Regione» e successive modifiche ed integrazioni, non-
ché il regolamento di contabilità;

Vista la legge regionale del 29 dicembre 2020, n. 27 «Bilancio 
di previsione 2021- 2023»;

Vista la d.g.r. n. XI/4154 del 30  dicembre 2020 «Approvazione 
del documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 
previsione 2021/2023, Piano di alienazione e valorizzazione de-
gli immobili regionali per l’anno 2021- Piano di Studi e ricerche 
2021/2023 – Programmi pluriennali delle attività degli Enti e delle 
Società in house - Prospetti per il consolidamento dei conti del 
bilancio regionale e degli Enti dipendenti»;

Visto il decreto n. 16645 del 30  dicembre 2020 «Bilancio finan-
ziario gestionale 2021-2023»;

Vista la disponibilità finanziaria sul capitolo 16.01.203.004762 
del bilancio per l’esercizio finanziario 2021;

Ritenuto pertanto di impegnare, sul capitolo di spesa 
16.01.203.004762, a favore dei beneficiari indicati nell’Allegato 1, 
parte integrante e sostanziale del presente decreto, la somma di 
euro 164.498,54 per l’esercizio finanziario 2021;

Verificato che la spesa oggetto del presente atto non rientra 
nell’ambito di applicazione dell’art. 3 della l. 136/2010 (traccia-
bilità dei flussi finanziari);

Visti gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 mar-
zo 2013 che dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle 
pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alla concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi econo-
mici a persone ed enti pubblici e privati;

Visti l’art. 17 della l.r. n. 20 del 7 luglio 2008 e i provvedimenti 
organizzativi della XI legislatura;

Considerato che il presente provvedimento rientra tra le com-
petenze del Dirigente della U.O. «Parchi, Aree Protette e Consor-
zi di Bonifica» attribuite con la d.g.r. n. XI/3611 del 28  settem-
bre 2020, XIII Provvedimento Organizzativo 2020;

DECRETA
1.  di approvare, in esito alle risultanze delle attività istruttorie, 

la graduatoria dell’elenco delle domande, in ordine decrescen-
te in base al punteggio ottenuto, ammissibili a finanziamento 
per l’importo di euro 329.017,81, di cui euro 164.498,54 quale 
contributo a carico di Regione Lombardia, di cui all’Allegato 1 
parte integrante e sostanziale del presente atto;

2.  di assumere impegni a favore dei beneficiari indicati nella 
tabella seguente con imputazione ai capitoli e agli esercizi ivi 
indicati, attestando la relativa esigibilità della obbligazione nei 
relativi esercizi di imputazione:

Beneficiario/Ruolo Codice Capitolo Anno
2021

Anno
2022

Anno
2023

CONSORZIO DI 
BONIFICA DELLA 
MEDIA PIANURA 
BERGAMASCA

13702 16.01.203.4762 15.000,00 0,00 0,00



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 23 - Martedì 08 giugno 2021

– 41 –

Beneficiario/Ruolo Codice Capitolo Anno
2021

Anno
2022

Anno
2023

CONSORZIO 
DI BONIFICA 
NAVAROLO AGRO 
CREMONESE 
MANTOVANO

13820 16.01.203.4762 43.500,00 0,00 0,00

CONSORZIO DI 
BONIFICA CHIESE 
COMPRENSORIO 
N13

85730 16.01.203.4762 47.112,60 0,00 0,00

CONSORZIO DI 
BONIFICA DUGALI 
- NAVIGLIO - ADDA 
SERIO

13721 16.01.203.4762 18.935,94 0,00 0,00

CONSORZIO DI 
BONIFICA TERRITORI 
DEL MINCIO

910956 16.01.203.4762 30.000,00 0,00 0,00

CONSORZIO DI 
BONIFICA OGLIO 
MELLA

945565 16.01.203.4762 9.950,00 0,00 0,00

3.  di attestare che, sulla base dell’istruttoria svolta, le spese im-
pegnate con il presente decreto sono riconducibili alla fattispe-
cie di cui all’art. 3 comma 18 della L. 24 dicembre 2003, n. 350 
ed in particolare alla lettera c) – acquisto di impianti, macchina-
ri, attrezzature tecnico – scientifiche, mezzi di trasporto e altri beni 
mobili ad utilizzo pluriennale;

4.  di trasmettere copia del presente provvedimento ai sogget-
ti di cui all’Allegato 1, al fine della formale accettazione del con-
tributo da parte dei medesimi;

5.  di demandare a successivi provvedimenti l’erogazione del 
contributo secondo le seguenti modalità:

a)	30% ad avvenuta accettazione del contributo;
b)	40% alla stipula del contratto di fornitura degli strumenti di 

misurazione;
c)	20% alla realizzazione degli interventi per un valore pari al 

60% dell’importo contrattuale complessivo come attestato 
dall’ente beneficiario;

d)	10%, a saldo, alla presentazione del Certificato di Regolare 
Esecuzione e della rendicontazione finale delle spese;

6.  di dare atto che avverso il presente decreto è possibile pre-
sentare, in alternativa:

a)	ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi 
del Decreto del Presidente della Repubblica 24 novembre 
1971, n. 1199 «Semplificazione dei procedimenti in materia 
di ricorsi amministrativi». Il ricorso deve essere presentato 
per motivi di legittimità da parte di chi vi abbia interesse 
nel termine di centoventi giorni dalla data della notifica-
zione o della comunicazione dell’atto da impugnare o da 
quando l’interessato ne abbia avuto piena conoscenza;

b)	ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente 
per territorio entro 60 giorni dalla data della notificazione o 
della comunicazione in via amministrativa dell’atto da im-
pugnare o da quando l’interessato ne abbia avuto piena 
conoscenza;

7.  di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Uffi-
ciale della Regione Lombardia (BURL);

8.  di attestare che contestualmente alla data di adozione del 
presente atto si provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 
27 del d.lgs. 33/2013.

Il dirigente
Diego Terruzzi

——— • ———



Serie Ordinaria n. 23 - Martedì 08 giugno 2021

– 42 – Bollettino Ufficiale

RICHIEDENTE ID DOMANDA E PROTOCOLLO IMPORTO 
DOMANDA SPESA AMMISSIBILE CONTRIBUTO 

REGIONE PUNTEGGIO FINANZIATA (SI/NO)

CONSORZIO DI BONIFICA 
NAVAROLO AGRO 

CREMONESE MANTOVANO

ID 2753041 - M1.2021.0055310 
DEL 29/3/2021 87.000,00 € 87.000,00 € 43.500,00 € 62 SI

CONSORZIO DI BONIFICA 
CHIESE

ID 2763575 - M1.2021.0058753 
DEL 2/4/2021 94.225,20 € 94.225,20 € 47.112,60 € 50 SI

CONSORZIO DI BONIFICA 
DUGALI NAVIGLIO ADDA 

SERIO

ID 2740960 - M1.2021.0058106 
DEL 1/4/2021 37.871,89 € 37.871,89 € 18.935,94 € 42 SI

CONSORZIO DI BONIFICA 
TERRITORI DEL MINCIO

ID 2755700 - M1.2021.0057268 
DEL 31/3/2021 89.361,34 € 60.000,00 € 30.000,00 € 40 SI

CONSORZIO DI BONIFICA 
OGLIO MELLA

ID 2760796 - M1.2021.0057521 
DEL 31/3/2021 19.920,72 € 19.920,72 € 9.950,00 € 37 SI

CONSORZIO DI BONIFICA 
DELLA MEDIA PIANURA 

BERGAMASCA

ID 2725893 - M1.2021.0057570 
DEL 31/3/2021 47.891,28 € 30.000,00 € 15.000,00 € 28 SI

TOTALE

376.270,43 € 329.017,81 € 164.498,54 €

ALLEGATO 1 - GRADUATORIA DOMANDE AMMISSIBILI E FINANZIATE


	D) ATTI DIRIGENZIALI
		Giunta regionale
	D.G. Agricoltura, alimentazione e sistemi verdi
	D.d.u.o. 3 giugno 2021 - n. 7528
	D.g.r. 3803/2020 – Decreto 1671/2021 - Approvazione graduatoria domande ammissibili e finanziate relative al bando per l’assegnazione di contributi regionali a favore dei consorzi di bonifica per il finanziamento dell’installazione di misuratori sulle der




